Aliunde vero ingens inter utrumque discrimen est. Paphnutius enim ille, qui in Synodo Nicena pugnavit pro libero usu matrimonii in sacris hominibus, fuerat antea sub persecuzione Maximini dextro orbatus oculo, & sinistro mutilatus poplite, deinde Thebaidos superioris Episcopus, atque uti

talis inter Patres ejusdem Concilii suffragium, & magnam auctoritatem habuit. Insuper & Ario se opposuit, magna Fidei, animique constantia. Poitea in Concilio Tyrio pugnavit pro S. Athanasio, atque apprehensa manu Maximi Episcopi Hierosolymitani, e confitu illo discessit. Fuit miraculorum gloria praeclarissimus, ut de illo teatatur Ruffinus, Lib. 1. Cap. 4. & 17. & Socrates, Lib. 1. Cap. 8. ubi inquit, Constantium Imperatorem insigni pietate osculatum fuisse partem illam vultus, unde oculus ipsi erutus fuerat. Eadem fere de illo habentur apud Theodoretum, Lib. 1. Histor. Cap. 7. Sozomenum, Lib. 1. Cap. 22. ac Nicephorum, Lib. 8. Cap. 14. & 19. Et certe S. Athanasius in Vita S. Antonii meminist ejusdem Paphnutii tunc Monachi, a quo jam Episcopo defensus fuit in Tyria Synodo.

Nihil autem horum inventur in Paphnutio illo apud S. Epiphanius memorato. Licet enim ipse, & Monachus, & Confessor Fidei, & virtutibus excellens fuisse, numquam tamen orbatus oculo, nec poplite mutilatus, nec Episcoporum Ordini adscriptus legitur, nec adfuisse Concilio alicui, aut Athanasium defendisse; quin potius ad Meletianos defecisse, ut idem Epiphanius teatatur. Fortasse & multa ex iis, quae idem narrat eo loco, a quoipam Meletiano versipelle desumpta fuerunt, qui fucum facere volens posteris, ac subinde ipsi S. Epiphanius, plura fixit in gratiam Meletianorum; ut palam ostendit Baronius ad annum ccv. & confirmat Petavius in Animadversionibus ad eandem Heresim LXVII. S. Epiphanius Tom. II. pag. mihi 274. & seqq. Meletiani enim, ut conciliarent auctoritatem sectae sue, miris laudibus extulerunt Paphnutium eius defensorem, ac depinxerunt iis coloribus, ut posset ab incautis hominibus exitimari unus, idemque cum magno illo Paphnutio, qui spectabilis fuerat in Concilio Niceno, & charifimus Constantino Imperatori.

Confirmabit fortasse quispiam id ipsum; quoniam idem S. Athanasius in Apologia memorat aliquot Paphnutios Episcopos sibi faventes; unum vero Paphnutium Monachum consentientem, ut ajunt, calumniis Ariano, Meletianorumque, cuius Epistolam exscribit in Apologia 1. pag. 784. Sed enim is Paphnutius in illa potius dissipat fabulum vulgatam de morte Arsenio illata, ab Athanasio, hujusque honorem vindicat. Unde & inter alia scribens ibi ad Joannem Pinnes Presbyterum, ait: Διὰ τέτονα πάντα σοι γνωσθεῖσα, πάτερ, ἵνα μή δέξῃ σοι κατηγορίας Αδαναρίας. Επον γάρ, ὅτι ζῆ. Hac tibi ideo mita facio, Pater, ut scias, Athanasium ibi accusandum non esse; dixerunt enim (nimis teles aliquot antea nominati) γινεσθαι vivere, Arsenium scilicet. Hac proœdo verba potius videntur quarentis honoem Athanasi, quam insectantis in ea parte. Aliunde vero potuit is Athanasius adversari instar Meletianorum, pro quibus & legatione functus legitur.

Ucumque vero res circa id se habeat, idem Paphnutius nullatenus fuit Episcopus, nec tempore Concilii Niceni, nec Inge postea,

ea, quando eam Epistolam scripsit; siquidem sub ejus finem ait: Παφνύτιος μοναχὸς τὸς αὐτῆς πονὴρ ἡγεμὼν τοῦ εἰπορευομένου. Papenutius M. nachus hujus domiciliī hanc Epistolam scripsi. Certe si Episcopus esset, aut fuisse antea in Concilio Niceno, ut ille alius, non se nude Monachum, sed Episcopum dicaret, nec Athanasius illum dumtaxat Monachum appellaret. Haec pro amolendo scrupulo Mendoza dicta sunt in honorem magni illius Papenutii, qui in Synodo Nicena facris hominibus Orientis indulendum censuit, quod Patres Iliberitani hoc loco Occidentalibus prohibendum judicarunt, sive potius Hispanis, ad quos solum jurisdictione Ecclesiastica hujus Concilii, utpote Nationalis, ut ajunt, porrigit potuit.

Apud Orientales vero a primis illis secundis aliiter in usu fuit; ut licet Sacer Ordo impedit prorsus ab ineundo Matrimonio, seu celebrando; non tamen ab usu Matrimonii rite antea suscepit. Quod & hodie in plurimis illorum Regionibus apud Clericos facultares viget, praesertim Graecos, & Moscovitas. Hi tamen prohibitent ad Altare accedere paulo post usum Matrimonii, praepiunturque aliquanto tempore abstinere antequam celebrent. Unde Episcopus Novogardiensis in Questionibus Cyrilli apud Sigismundum, *De rebus Moscovit.* sequentia. Dubia sic proponit, ac dirimit. Imprimis pag. 35. *An Sacerdoti noctu cum uxore concubenti, mane Ecclesiam ingredi licet?* Resp. *Lavet prius eam partem, quæ sub umbilico est, Ecclesiam ingrediatur, Evangelium legat; ad Altare vero accedere, vel celebrare prohibetur.* Deinde vero pag. 36. *An licet marito circa Festum Pascha sumere Eucharistiam?* Resp. *Si cum uxore per Quadragesimam non concubuerit.* Quod multo magis intelligitur de Sacerdotibus uxori habentibus, quam de laicis, ut patet. Neque id solum apud Orientales servabatur, sed etiam generatio in tota Ecclesia quibuslibet maritis olim injunctum fuit a Libero Papa, ut nimis, toto tempore Quadragesimæ abstinerent se ab uxoribus, donec accederet dies Festus Paschæ, in quo communicare debebant. Unde & in Legem transitum communem iis seculis, atque in Laodiceno Concilio, Cap. 52. stabilitum fuit: *Non oportet in Quadragesima, aut nuptiis, aut quilibet natalitia celebrare.* Nimis, ne occasione nuptiarum esset concubitus maritalis eo sacro tempore, qui Paschalem communionem impediret. Jam diu vero talis, & tam diuturna conjugum ab usu Matrimonii ante susceptionem Eucharistie continentia, potius desiderari, quam sperari potest. Admonendi quidem sunt ad eam servandam, juxta illud Apostoli ad Corinthios: *Abstinete vos ad tempus, ut expeditius vacetis orationi.* Constringendi autem non sunt, nec laqueus conscientia est iis injiciendus. Idipsum dico de plurimis aliis Canonibus antiquissimis, praesertim Pénitentialibus, & in hoc Concilio editis, quatenus ex Jure solo Ecclesiastico procedunt, qui jam diu, & saltem ab exente saeculo tertio decimo, in desuetudinem abierunt. Non enim privata cujuspam auctoritate instaurandi sunt, nec pénitentes

constringendi ad ea diurna, & severissima opera agenda. Oporet vero valde, ut Confessarii illos frequenter legant, & accurate noverint; tum ut ex gravitate, & diuturnitate illa penitentiarum conjiciant, quanta sit, & quam exsecranda uniuersusque sceleris labes, ac quam longa satisfactione expianda esset, juxta rectam rationem; tum ut idipsum fuggerant penitentibus, exhortantes eos ad agendum dignos penitentia fructus, juxta peccatorum unicuiusque multitudinem, & gravitatem; ut ipsa Lex naturalis, & Divina fati facienda Deo offerto dictat; & S. Gregor. Homil. 20. in Evang. colligit ex verbis illis: *Facite dignos fructus penitentia.* Tum denique ut Confessarii iis regulis ducti, current, quantum spiritus, & prudentia suggesterint (ut monet Concilium Tridentinum, Sess. 14. Cap. 8.) *pro qualitate criminum, & penitentia facultate, salutares, & convenientes satisfactiones injungere, ne si forte peccatis conniveant, & indulgentias cum penitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, peccatorum alienorum participes efficiantur.* Ad id autem prudenter exequendum, oportet sacros Pénitentiales Canones addiscere; non ut adamus, serventur, sed ut dirigant quodammodo, & juxta mentem Concilii Tridentini verbis praecactis.

Unde S. Bonaventura in Confessionali, Cap. 3. & Cardinalis Orienensis, Lib. 5. Tit. De penit. & remiss. (qui duo post medium Seculi XII. floruerunt) ajunt: *Vix nomen Sacerdotis meretur, qui Canones Pénitentiales ignorat.* Idemque tradit Andreas Episcopus Civitatis, Hispanus, S. Rom. Ecclesiam Pénitentiacius in M. do confitendi, Argentinæ edito anno MDVII. Et clarissimum Ecclesiae lumen S. Carolus in Concilio Provinciali Mediolanensi celebrato anno MDLXV. Constitutionum Parte 2. Tit. 6. *Confessores*, inquit, *Canones Pénitentiales bene noverint.* Atque insuper Tractatu, *De ratione administrandi Sacramentum Confessionis*, ait: *Patres docuerunt, quam necessaria admodum sit Sacerdotibus Canonum Pénitentialium scientia.* Etenim si omnia, quæ ad penitendi modum pertinent, non prudentia solum, ac pietate, sed justitia etiam metienda sunt; certe norma hec e Canonibus Pénitentialibus sumatur oportet. Sunt namque iis tantum regulæ quedam, quibus ad culpæ commissæ gravitatem recte dignoscendam, tum ad imponendam pro illius ratione veram penitentiam, Sacerdotes Confessarii ita dirigantur, ut, ubi singula, & quæ ad peccati magnitudinem, & quæ ad penitentia statum, conditionem, etatem, intimumque cordis dolorem pertinent, accurate perpendant, tum demum penitentiam judicio, ac prudentia sua moderentur. Verum de iis latius, & opportunitus infra in Commentarij ad Concil. Tolet. III. Can. xi. ubi dicitur, seu præcipitur severissimis verbis: *Ut secundum formam Canonum antiquorum dentur penitentia.* Ac præterea in Concil. IV. Tolet. cui præfuit S. Isidor. Hispal. præcipitur: *Ut Sacerdotes Scripturarum Sacrarum, & Canonum cognitionem habeant, CARDINALIS DE AGUIRRE.*

DE CONCILIO ILLIBERRITANO
CONFIRMANDO
AD CLEMENTEM VIII.
LIBERTER TERTIUS
CANON XXXIV.
Ne cerei in cœmeteriis incendantur.

Cereos per diem placuit in cœmeteriis non incendi: inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab Ecclesiæ communione.

CAPUT PRIMUM.

Cereos in cœmeteriis incendi prohibitum ad inquietandos Sanctorum spiritus, & quid sit spiritus inquietare.

a. Cit. Superioris
Lib. t. Cap. 4.

I. Catholici scriptores ^a, Beatissime Pater, ingenii, & doctrinæ laude præstantes, tam audacter, & acerbe carpunt, quam plene non capiunt Concilii sententiam, & propriam erroris culpm in sanctissimos Ecclesiæ Patres Conciliorum Autores rejiciunt; non adeo mirum, si heretici, pietatis, & Religionis Christianæ, vel ignari, vel hostes, in eadem ignorantia, vel temeritatis veltigia incurvant. Alleverant nonnulli, Canonis sententiam a Christianæ doctrinæ, & antique Ecclesiæ moribus alienam, quod cereos in detonotorum, vel Sanctorum monumentis accendi, prohibitos judicarint; sed si paullo altius Patrum mentem, plenissimam Religionis, perpendissent, reperirent profecto, non hoc pietatis documentum, sed antiquæ superstitionis radices convellere voluisse. Pertinet enim ad Episcopos, non minus in superstitione ex hominum animis evellenda, curam, ac diligentiam impendere, ac in Religione stabilienda, & augenda industria, laboreque invigilare. Quocirca præsenti constitutione non prohibent generaliter, cereos in cœmeteriis accendi; id enim cum ex natura sua (ut Philosophi docent) indifferens sit; si justo, & pio Religionis zelo accendantur, pium, & religiosum erit; sin minus, profanum & impium: quod hujus Canonis sanctione prohibuisse Patres, ratio constitutionis redditam perspicuis verbis demonstrat: *Inquietandi enim*, ait, *Sanctorum spiritus non sunt*. Cum enim hæc sit præcipue ferenda, & latæ legis ratio, perinde est, ac si dixissent Patres: Cereos placuit in cœmeteriis non incendi ad inquietandos Sanctorum spiritus; non quod vere inquietari posse animas crediderint Hispani Patres; quinimum ut plenum superstitionis crimen illud interdixerunt, & anathemate damnarunt; sed quod inquietari posse putarent; & vellet hi, qui animas evocare cereis contendeant: quorum errorem Episcopi conantur evellere, decernentes, ne cerei incenderentur ad eam evocationis superstitionem, quæ vere ad magiam, seu Necromantiam spectabat. Inquietare enim, seu inquietare velle Sanctorum spiritus, idem est prorsus, quod velle e quiete, in qua morantur, educere, & ad præsens usurpant lucis revocare: quod alii sollicitare, elicere, educere, evocare, evellere, in clamare, cire manes dicunt. Olim enim evocare, & inquietare piorum manes, ad consulendum eos de futurorum rerum eventu, & veritate, se velle, & posse, Magi quidam, seu Necromantici iactabant perniciose dæmonum allu, ut dum hanc sibi rerum futurorum divinationem usurparent, supernam Dei potentiam, & Divinitatem amulari viderentur; quo & facilius possent primos Christianæ Religionis lectatores a vero Dei cultu ad inanes, & falsas illorum superstitiones fallis præstigiis traducere. Qua ratione eorum artem secundam idolatriam recte Tertullianus ^b nuncupavit. Qui eam exercebant, manes in clamando, inquietare spiritus, vel animas dicebantur: idque non probabili modo conjectura, sed gravissimo omnium testimonio, Sancti videlicet Spiritus doctrina, confirmabo. Cum enim mortuo Samuele, Viro sancto & Prophetæ, Saul in expeditione esset bellum adversus Philistæos, venissetque in Gelboe, & vidisset castra Philistæorum, gravi illum terrore fuisse commotum, sacri Codices ferunt; eaque de causa consuluisse Dominum; & cum ab eo responsum non accepisset, nec per Sacerdotes, neque per Prophetas, servis suis sic præcepisse: *Querite mibi mulierem habentem Pythonem, & vadam ad eam, & sciscitabor per illam;* & dixerunt servi ejus ad eum: *Est mulier Pythonem habens in Endor.* Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, & abiit ipse, & duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte, & ait illi: *Divina mibi in Pythonem, & suscita mihi quem dixerit tibi.* Et ait mulier ad eum: *Ecce tu nosti, quanta fecerit Saul, & quomodo eraserit Magos, & Hariolos de terra; quare ergo insidiaris anime, ut occidat?* Furavit ei Saul in Domino, dicens: *Vivit Dominus, quia non eveniet tibi quicquam mali propter hanc rem.* Dixitque ei

b. Lib. De anima C. 57.

t. Reg. 28.

Variorum Commentariis illustratum.

ei mulier: Quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuem. Exclamavit vox magna, & dixit ad Saul: Quare impoñisti mibi? tu es enim Saul. Dixitque ei Rex: Noli timere. Quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: Deos vidi ascendentis de terra. Dixitque ei: Quale est forma ejus? Quæ ait: Vir senex ascendit, & ipse amictus est pallio. Et intellexit Saul, quod Samuel esset, & inclinavit se super faciem suam in terra, & adoravit. Dicit autem Samuel ad Saul: Quare inquietasti me, ut suscitarer? Et ait Saul: Guarctor nimis, si quidem Philistini pugnant adversus me, & Deus recessit a me, & exaudire me noluit, neque in manu Prophetarum, neque per somnia. Vocavi ergo te, ut ostenderes mibi, quid faciam. Et ait Samuel: Quid interrogas me, cum Dominus recesserit a te, & transierit ad emulum tuum? facies enim tibi Dominus, sicut locutus est in manu mea, & scindet regnum tuum de manu tua, & dabit illud proximo tuo David: quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris ejus in Amalech. Iccirco quod pateris, fecit tibi Dominus hodie. Ecce quomo- do verbum inquietare, pro educere & quiete, vel suscitat, usq; pat Scriptura. Quæ evo- candi manes professio, & ars, quam Necromantiam vocabant, apud Romanos, Hispanos, & alias nationes erat frequentissima: ejusque error tanto altius illorum animis inhæferat, quanto major de admirabili ejusdem Auctoris sapientia concepta erat opinio, & exaltatio, Mercurium Trismegistum fuisse, Prudentius a his verbis cecinit:

i. Reg. 28.

*Succedit Jovis imperio corruptior atas:
Quæ docuit rigidos vitiis servire colonos,
Expertos furans homines: bac imbuunt arte
Mercurius Majagenitus: nunc magnus habetur
Ille Deus, cuius dedit experientia fures.
Nec non Theffalica doctissimus ille magia,
Traditus extintas sumptu moderamine virg.
In lucem revocasse animas, Cocyta letbi,
Fura resignasse, sursum revolantibus umbris.
Ait alias damnasse neci, penitusque latenti
Immersisse chao: lacit hoc ad utrumque peritus
Ut fuerit, geminoque armari criminis vitam.
Murmure nam magico tenues excire figuras,
Atque sepulchrales scite incantare favillas,
Vita itidem spoliare alios, ars noxia novit.
Artificem scelerum simplex mirata vertutas.
Supra hominem coluit, simulans per nubila ferri,
Aligantisque leves pedibus transcurrere ventos.*

Cum enim inter alios hujus superstitionis errores putarent, mortuorum animas circa tumulos, & corporum suorum reliquias oberrare (ut tradit Laclantius ^b) persuasi etiam ^c Lib. 2. Di- erant, verborum quorundam virtute educi facile, adducique posse. De Appione scribit Plinius ^c manes Homeris evocasse, ut sciret quæ patria, quibusve parentibus genitus esset; non tamen ausum fuisse profiteri, quid sibi respondisset. De G. Vatinio Cicero d: *Et quo- niam omnium rerum magnarum, ait, a Diis immortalibus principia ducuntur, volo, ut mihi respondeas. Tu qui te Pythagoricum soles dicere, & hominis doctissimi nomen tuis im- manibus, & barbaris moribus prætendere; quæ te tanta pravitas mentis tenuerit, qui tantus furor, ut cum inaudita, & nefaria sacra suscepis, cum inferorum animas elice- re, cum puerorum extis Deos manes matcare soleas; auspicia, quibus hæc Urbi co-dita est, quibus omnis Respublica, atque Imperium tenentur, contempseris.* De Canidæ, & Saganae ^d Orat. in vs. ^e L. 1. Satyr. 8.

*Vidi egomet nigra succinctam vadere palla
Canidiam pedibus nudis, passuque capillo,
Cum Sagana majore ululantem (pallor utrasque
Fecerat horrendas aspectu,) scalpere terram
Unguis, & pullans divellere mordicus agnam
Cœperunt, crux in fossam confusus: ut inde
Manes elicerent animas responsum daturas.
Lanea & effigies erat, altera cerea: major
Lanea, quæ pennis competesceret inferiorum:
Cerea suppliciter flabat, servilibus, utque
Jam peritura, modis: Hecaten vocat altera, sevam.
Alteram Tisiphonen. Serpenteis, atque videres
Infernæ errare canes; lunamque rubentem,
Né foret his testis, post magna latere sepulchra.*

Hæc erat Cani- dia venefia Neapolitana.

De Apollonio Tyaneo Philostratus ^f commemorat, quod cum venisset ad sepulchrum Achillis, obtutus est illius manes, ut sibi antiquum illius imaginem demonstrarent: tunc autem tumulus leviter intremuit, mox juvenis quidam apparuit, primo statura cubitorum quinque, paulo post duodecim, pulchrior quam dici possit; interrogavit autem quedam frivila; videns autem adolescentem nimium lascivientem, cognovit eum a dæmonie occupatum esse, compulitque dæmonem corpus ejus relinquere. De Nerone autem prodit g Sue- tonius, cum matris a se occisa species exagitaretur, verberibus furiarum, ac tædis ardentiibus, illius manes educere, & exorare, facto per Magos facio, tentasse. Quod & ærate posterior fieri consuevit, colligi videtur ex Augustino ^h, dum nec certum sibi esse tunc re- spons-

f. In Vita Apol- lonii.

g. In Nero, C. 34.

h. In Respon. ad

3. Quæf. Sim- pl. Lib. 2.

^a Lib. 6. Div.
Instit. C. 13.

^b Lib. De anima. C. 57.

Exod. 7.

Afor. 13.

1. Reg. 23.

2. Cor. 11.

2. Thes. 2.

Math. 24.

1. Reg. 28.

Math. 5.

c L. 24. C. 17.
Idem Lib. 37. C. 11.

Idem Lib. 28. C. 8.

^a L. 28. C. 8. deflent, Plinius adferam, qui de sanguine Hyane loquens: Eodem (inquit) tactis postibus ubicumque Magorum infestari artes, non celi Deos, nec colloqui, five lucernis, five e L. 30. C. 2. pelvi, five aqua, five pila, five quo alio gestare teneantur. Et postea loqueris de magia: Ut narravit Osthanes, species ejus plures sunt. Namque, & ex aqua, & ex spharis, & ex aere, & stellis, & lucernis, ac pelvibus, securibusque, & multis aliis modis Divina pro-

promittit: præterea umbrarum, inferorumque colloquia. Posteriori etate cercos accendere confuevide Magos, ad exercendam eandem superstitionis vanitatem, ex Libris Honorii Necromantici, qui *Thefaurus Necromantia* appellabantur, quos ipse legerat, tradit Hymericus a: neque ab eadem hodie superstitione delitatis, sed eodem accendere solitos ad evocandos dæmones, ex ipsorummet confessione testatum facit b Franciscus Pegna ad eundem Hymericum. Per diem autem ideo adjecterunt, ne cereos ad celebrandas nocturnas vigilias (quaes tunc erant frequentissime) solitudo viderentur, de quibus in Canone sequenti. Et quia Sacrificia, quibus ad solicitandos Sanctorum, & defunctorum omnium spiritus abutabantur, ut tradit Suetonius c, per diem, non autem per noctem fieri solebant; nam post prandium non licebat sine cauta necessaria celebrare, ut Augalitus d testatur: per noctem enim vigilia tantum, Psalmorum cantus, factorum Librorum lectiones, & interpretationes frequentabantur.

Sanctorum autem nuncupatio olim Christianis Fidelibus tribuebatur, ut Paulus scribit ad Corinthios: *Panlus*, ait, *Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, & Timotheus frater, Ecclesia Dei*, qua est Corinthi, cum omnibus Sanctis, qui sunt in universa Achaja. Et ad Philipenses: *Paulus, & Timotheus servi Iesu Christi, omnibus Sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis, & Diaconibus*. Quare Sanctorum nomen pro Fidelibus Patres hujus Concilii usurpati intelligi possit; quasi decernerent, quemcumque Fidelium manes e quiete, qua fruebantur, educi non debere; quia in cœmetiis juxta Sanctos Martyres, & Confessores solebant quondam Fideles sepeliri. Illicitum enim semper putarunt Hispani in profanis Gentium sepulchris recondi; nam ut vivorum, sic & mortuorum Gentilium communicationem, ut nefariam Nostros devitasse, memorat D. Cyprianus e ad Clerum, & Plebem in Hispania consitentes. De Martiale enim Episcopo Astoricensi lapso haec scribit: *Martialis quoque præter Gentilium turpia, & lataenta convivia, & collegia diu frequentata, & filios in eodem collegio exterarum Gentium more apud profana sepulchra depositos, & alienigenis consipitato, Actis etiam publice habitis, apud Procuratorem Ducevariorum, obtemperasse se idolatriæ, & Christum negasse, contestatus sit*. Ut hinc etiam observemus, quanta olim ab Hispanis in electione sepulturæ, pietatis,

& religionis cura si habita; aduersus gravem illorum haeticorum errorem, & impietatem, qui nullam terræ sacræ, aut profanæ in sepulturis Christianorum habendam rationem impudenter contendunt. Corporis enim quamquam nihil inter sit, an humus illud sacræ, vel profana contregar, an ferre diripient, an maria consumant, an flamma subducat (cum cadaveribus omnis sepultura, si sentiunt, poena sit; si non sentiunt, ipsa conficiunt celeritate medicina) spiritus tamen, & aternitatis si ratio habenda est, si pietatis Fidelium non negligenda cura, si suffragiorum Ecclesiæ jura non despicienda, si totius tandem Religionis arcana non contemnenda, & conculcanda; magni intereile, non in profanis Gentium, sed in locis Christianorum sacris sepeliri, ad quæ Fideles convenient, orationes, & preces supplices Deo porrecturi, nisi insanus, aut haeticus, non negaverit. Quinimmo Ecclesiæ, & Fidelium suffragiis omnis, curam sepulturæ, & funerum a Catholicis Fidelibus, quibus tanquam organis, & vasis ad omnia bona opera Spiritus Sanctus est usus, spernentiam non esse, ipsius humanae naturæ, & gratia Divinae consideratio suadet, ut sapienter, & pie docuit Augustinus f: Nec ideo tamen contemnda, & abhicienda sunt corpora defunctorum,

at, maximeque iustorum, atque Fidelium, quibus tanquam organis, & vasis ad omnia bona opera Sanctus usus est Spiritus; si enim paterna vestis, & annulus, ac si quidibus iusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes major affectus; nullo modo ipsa spennenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius, atque coijunctius, quam quilibet indumenta gestamus. Hac enim non ad ornamentum, vel adjutorium, quod adhibetur exstrinsecus; sed ad ipsam naturam hominis pertinet. Vnde & antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt, & exequia celebrantur, & sepulturæ provisa; ipsique, dum viventer, de sepeliendis, vel etiam trans ferendas suis corporibus filiis mandaverunt; & Tobias sepeliendo mortuus Deum promeruisse, teste Angelo, commendatur; ipse quoque Domini die tertio resurrecturus, religiose mulieris bonum opus prædicat, prædicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum fecerit; & laudabiliter commemorantur in Evangelio, qui Corpus ejus de cruce acceptum, diligenter, atque honorifice tegendum, sepeliendumque curarunt. Verum istæ autoritates non hoc admonet, quod insit ullus cadaveribus sensus; sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, ad corpora quoque mortuorum pertinente significant, propter fidem resurrectionis aſtruendam; ubi & illud salutib[er]e discitur, quantum possit esse remuneratio pro elemosynis, quas viventibus, & sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris, officiis, diligenterque per solvit &c. Probabilius tamen est, nomen Sanctorum hos Patres Martyribus, & Confessoribus accommodasse; quorum animas ut beatiores, & aeterna felicitate gaudentes, se inquietare, & educere posse ad futurarum rerum prænotionem gloriabantur ineptissime Simoniani, impio, & superstitioso Gentium errore; cui occursero Hispanos Episcopos præsenti hoc Decreto voluisse, lubens repeto.

Hodie autem tantum abest, ut hujus Decreti sententia erroris censura notari possit; ut nihil pietati, Religioni, & communis Sancti Senatus Inquisitorum praxi sit magis consenserunt; a quibus omnes Magos, Necromanticos, Astrologos, vel quovis alio nomine nuncupatos, qui accidis mortuorum, vel dæmonum potius, manibus, rerum naturalium occultarum, vel supernaturalium causas curiose, aut superstitioso potius exquirunt, velut To. II.

^a 2. P. director.
Q. 43.
^b 3. P. directo-
ri Commenta-
rio 15. N. 115.

^c In Neroni C.
34.

^d Ep. 118. C. 5.

^e Epist. 68.
Semper in His-
pania sepul-
ta sacra a Fi-
delibus maxi-
mam curam.

^f L. 1. D. 2. C. 1.

Tob. 2. C. 12.

Joz. 19.

haereticos puniri scimus; quod praeter alia, recenti Joannis XXII. Constitutione (quam
z. p. directo.
xli, Q. 43. v.
3. P. N. 215.) Extravagantem vocant) Symmericus^a comprobat.

COMMENTARII NOVI.

Abst, ut intelligas de Divorum spiritibus, qui Deo fruuntur; qui cum non magis per diem inquietentur cereis accensis, quam per noctem, quin potius de cultu Ecclesie latentur, ridiculum est, ut de illis Canonem hunc intelligamus. Sanctorum quippe nomine accipiendi sunt Fideles, quorum spiritus (dum orationis causa ad Ecclesiam veniunt) inquietantur frequentia, & cura immodica cereorum ardantium. Sic Psalmus 47. credentium Ecclesia appellatur *Ecclesia Sanctorum*. Sic Paulus ad Ephesios Cap. 4. ait: *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos &c. ad consummationem Sanctorum*, id est Fideliū; & Cap. 6. jubet orare pro Sanctis. Et ad Philipp. 1. scribit: *Omnibus Sanctis, qui sunt Philippis. Et 1. Cor. 7. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem*. Sic Petrus omnibus Fidelibus scribit Epist. 1. *Vos autem genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta &c.* Sic Judas in Canonica deprecans super certari semel traditae *Sanctis fidei*. Sed dices, cur modo Ecclesia cereos per diem accendi probat? Nam non defuere, qui candalarum usum improbent, testimonio hujus Concilii duchi, & Lactantii Lib. 6. Cap. 2. Haereticus Vigilantius dolens, hunc honorem Martyrum Reliquis exhiberi, calumnabatur gentilitum ritum introductum in Ecclesiis, ut fulgente sole moles cereorum accendere. Huic objectioni his verbis respondet D. Hieronymus: *Cereos autem non clara luce accendimus, sicut frustra calumniariis, sed ut noctis tenebras hic solatio comparemus, & v gilemus ad lumen, ne cæci tecum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui propter imperitiam, & simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosarum feminarum (de quibus vere possamus dicere: Confiteor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam) hoc pro honore Martyrum faciunt, quid inde perdis?* Causabantur quondam Apostoli, quod periret unguentam, sed Domini voce correpti sunt. Nec enim Christus unguento indigebat, nec Martyres lumine cereorum, & tamen illa mulier in honorem Christi non fecit, devotioque mentis ejus recipitur, & quicunque accendent cereos, secundum fidem suam habent mercedem, &c. Et post pauca: *Et absque Martyrum Reliquis per totas Orientis Ecclesiis, quando legendum est Euangelium, accenduntur lumina ria jam sole rutilante; non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum latitiae demonstrandum.* Idem in Epist. ad Riparium. Ut ergo Fideles errorem Vigilantii adversus cultum Martyrum detinarentur, & aliorum haereticorum, cereos per diem accendere consueverunt, non solum in Coemeteriis, verum in Ecclesiis; quamvis id Hieronymi aetate non erat ubique receptum. Lactantius arguit eos, qui Deo hac mente offerent lumen, quasi Deus egeat lumine. Concilium vero hoc Eliberitanum agit de neophytis, qui more genitilium lucernas publice accendeant, non ve-

ro de iis, qui ad cultum, & gloriam Dei lucernas, & cereos publice accendent. LOAISA. Ita hunc Canonem in suis Notis Garsias Loaisa hic interpretatur, estque ejus interpretatio, vel ex hoc maxime probabilis: quod Beatorum animæ, sive in Cœlo, sive in Purgatorio sint, nihilominus cereis perturbari possint. Neque enim verisimile est, Patres illius Concilii tam crassæ ignorantia laborasse, ut sanctas animas nostras actibus perturbari existimarent. Probabile igitur est quod Garsias inquit, Canonem hunc de spiritibus Fidelium adhuc viventium intelligendum esse, quorum spiritus, seu mentes hac cæmonia eo tempore perturbabantur, & scandalum patiebantur propter quendam subrepticum ritus superstitionis, & gentilis abusum (nam Gentiles ad sepulchra defunctorum faces accendere solitos esse, testatur Sueton. in Tiberio, Cap. 98.) aut certe propterea scandalum inquietabantur, quod animas Martyrum cereis accensis juvari putantes, in errorem inducerent. Verior tamen, & probabilior est interpretatio Baronii anno Christi xxxiv. num. 312. ubi per *Sanctorum spiritus*, mortuorum animas intelligit, que quidem non proprie, sed metaphorice dumtaxat perturbari, & inquietari dicuntur, quod valde displaceant ipsi ritus superstitionis, quos a quibusdam in sui honorem, aut utilitatem vanam fieri, & exerceri cognoscunt, vel quod carminis bus magicis, aliisve superstitionibus adhibitis, animas suas ritu gentilitio advocari, solicitari, & inquietari doleant. Gentiles de functorum animas accensis facibus, & incantationibus advocari, &, ut illi loquuntur follicitare, ac inquietare confusiville, consta ex Plin. Lib. 18. Cap. 2. ubi haec ait: *Car ai mentionem defunctorum testamur memoriam eorum a nobis non solicitari?* Quæ de ritu & errore Gentilium in Sanctorum defunctis run invocacionem, superstitionis faciem acerio, ad animas defunctorum solicitandas in Ecclesiam irrepserat, a Patribus Concilii recte est prohibita. Et sicut 1. Reg. Cap. 28 anima Samuelis hujusmodi superstitionibus evocata, & inquietata dixit: *Quare inquietata sis me, ut suscitarer?* Ita Patres hujus Concilii loquuti sunt; qui ne animæ Sanctorum inquietentur, superstitionis cereorum accensionem prohibuerunt. Ita Baronius prædicto loco, quem sequitur Suarez, Tom. 1. Disput addens ibidem, certum esse, superstitione omnique illius occasione, ac periculo celsante, cæmoniam hanc non malam, sed potius honestam, & religiosam esse, utpote quæ a divinum amorem, ad Fidelium animos in spem gloriae, & aeternæ vitæ futura excitando, ordinatur. Qua de re late, & copiose Hieronymus Epist. ad Ripar. & Lib. contra Vigilantium. Sicut igitur luxuriose apud sepulchra Martyrum convivari, teste August. Lib. 1. De morib. Eccles. Cap. 34. malum est, & reprehensione dignum; contra vero moderate religiose, & recta fide, & intentione, ibiden

cun

cum Fidelibus eibum sumere, eodem Augustino testante Lib. 8. *De civitate Dei*, Cap. 27. honestum est: ita cereos apud sepulchra Martyrum citra omnem superstitionem accendere, non modo licitum, sed & pius est, ac religiosum. BINIUS.

Hic Canon, illius Concilii difficultissimus, sane crucem fixit Interpretibus, vix ut, aut ne vix quidem, explicari, evolvique possit; quo factum est, ut perridiculas, & valde absurdas explications Interpretes excogitarint. Ideoque mihi magnopere metuendum, ne mea deterior sententia existimetur. Id autem omnino statuendum est, quod refelli a quoquam non possit, Christianos priscis temporibus in coemeteriis versari, & commorari solitos: ibique dies noctesque praeconiis persolvendis transigere, Canone qui sequitur id compromittere: adeoque rejici non posse quod dicimus, ob eam maxime causam, quod tam multa, tamque insignia ederent miracula, Deo id confirmante, quodlibi Reliquie Sanctorum in illis coemeteriis sub Altaribus conquiscentur. Ego autem facile adducor, ut credam, Concilii illius Patres opinionem, mentemque Tertull. D. Cypriani, & eorum qui ea aetate florenter, sequutos, qui animas Martyrum sub Altaribus habere, & habitare, ibique dum eorum mortem Deus ulcisceretur, expectare senserunt; atque adeo verba illa Cap. 6. Apocalypses ad verbum tueri, ac recipere. D. Cyprianus de lapsis: *Sub Ara Dei animæ occisorum Martyrum clamant magna voce dicentes: Quoniam Domine sanctus, & verus non judicas, & vindicas sanguinem nostrum de iis, qui in terris inhabitant?* & requiescere, ac patientiam adhuc tenere jubentur, & quemquam posse aliquis existimat remittendis passim, donandisque peccatis bonum fieri contra judicem velle, aut priusquam vindicetur ipse, alios posse defendere. Quibus credere videtur Martyrum animas sub Aris quiescere. Idem de bono patientie: *Vnde etiam clamantes Martyres, & ad vindictam suam dolore erumpente prooperantes, expectare adhuc jubentur, & temporibus consummandis, implendisque Martyribus probere patientiam.* Et cum aperuisset, inquit, Agnus quintum sigillum, vidi sub Ara Dei animas occisorum propter verbum Dei, & Martyrium suum, & clamaverunt voce magna, dicentes. Immo ad Quirinum L. 3. Et cum aperuisset quintum signum, vidi sub Ara Dei animas occisorum propter verbum Dei, & Martyrium suum. Tertull. De resurrect. carnis, C. 25. Etiam in Apocalypsi Joannis ordo temporum sternitur, quom Martyrum quoque animæ sub Altari ultionem, & judicium flagitantes sustinere didicerunt; ut prius & orbis de patris Angelorum plagas suas ebibat, & profutura illa Civitas a decem Regibus dignos exitus referat, & bestia Antichristus cum suo pseudopropeta certamen Ecclesia Dei inferat, atque ita diabolo in abyssum interim relegato, prima resurrectionis prærogativa de solis ordinetur, debinc & igne dato, universalis resurrectionis censura de Libris judicetur. Idem, De anima. Cap. 8. *Sol enim corpus, siquidem ignis; sed quod aquila confiteatur, negat noctua; non*

To. II.

tamen prejudicans aquila; tantundem & anima corpus invisible, carni si forte, spiritui vero visibile; sic Joannes in spiritu Dei factus, animas Martyrum conspicit. Idem adversus Gnosticos, Cap. 11. *Sed & interim sub Altari Martyrum animæ placidum quiescent, & fiducia ultionis candidum claritatis usurpant, donec & alii consortium illarum gloriae impluant.* Quoniam autem cereis ardentiibus, igni, fumigationibus, spiritus divixerari experientia ipsa animadverterent, atque in eos magnam virtutem habere vim ignis; haud scio, an illi Patres veterint admodum cereis ardentes, ne animæ Sanctorum, quæ sub Altari permanerent, admoto igne inquietarentur: non alia mihi explicatio occurrit, quæ potest vel inde refelli, quod huic Concilio errorem affingat. Sed huic objectioni responderetur in Concilio totius Africae, Numidiae, Mauritaniae, Patres decreuisse, haereticos esse rebaptizandos.

Quid in hunc Canonem scriperit Mendoza, mihi non est compertum, sed Garsias interpretatio potest admitti. Sanctorum quippe nomine accipiendi sunt Fideles, quorum spiritus, dum orationis agenda causa ipsi ad Ecclesiam adveniunt, inquietantur frequentia, & cura immodica cereorum ardantium. ALBASPINÆS.

Canon iste merito crucem fixit Interpretibus, tum ob prohibitionem, tum ob prohibitionis rationem. Prohibitio aduersari videtur generali totius Ecclesie, præcipue Hispanie usui accendendi cereos ad sepulchra Martyrum, vel Fidelium defunctorum: mos tot Ecclesie Legibus commendatus, quarum nusquam finis est, si singulas referre vellem. Præterea auctoritates hic congregatae a Mendoza, & Loaisa, ut de monumentis quorumvis defunctorum agam, expendo magni Athanasii elegantem Orationem, quam de iis, qui e vita discesserunt, edidit, referente Damasceno his verbis, in Oratione de Fidelibus defundis: *Etiam si in acre colloctus sit ille, qui cum pietate diem vita extremum egit, tamen implorata Christi Dei ope, oleum, ac ceram ad ipsius sepulchrum accendere ne recuses.* Grata enim, & accepta haec Deo sunt, ingensque ab eo premium referunt. Oleum enim, ac cera holocausti instar sunt; incruentum autem Sacrificium Deum placat; beneficentia denique erga pauperes bona omnis remunerationis incrementum est. Hunc morem miraculo Divinitus comprobatum legimus apud Gregorium Turonensem, *De gloria Confess.* Cap. 104. dum agens de transitu Pelagie Matronæ B. Aredi Abbatis matris, ait: *Cum postquam sepulta esset, posuissent cereum ad caput ejus, dicentes: parum nobis est cere, & iam nox prolixior babetur; quum ad matutinum confurgimus, tunc accendatur cereus iste, & clauso ostio abiens; expleto somno, ingressus Basilicam, invenimus cereum ardente, quem extinctum reliquerat.* De cereis etiam ad Martyrum tumulos accensis, celebris est locus S. Panolini in Natali 3. S. Felicis Tom. 3. Biblioth. veterum Patronum.